
 

 

COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

Codice Ente  10381 

      
 DELIBERAZIONE  N. 06 

      
 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica 

 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO  2025-2027. 
 
 

L'anno Duemilaventicinque addì Ventiquattro del mese di Febbraio alle 
ore 18.30 nella sala delle adunanze consiliari. Previa l'osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 

 

   Presenti Assenti 

1 MASCHERPA BERNARDO  Sindaco X  

2 CALVETTI DANILO Consigliere  X 

3 CALVETTI ELISA Consigliere  X 

4 CARATTI AGATA Consigliere X  

5 MASTAGLIA LARA Consigliere   X 

6 MASTAGLIA MICHELE  Consigliere X  

7 MORESCHETTI ARIANNA Consigliere  X  

8 SALVETTI ELISA Consigliere  X  

9 ZERBINI GIANBORTOLO Consigliere X  

   6 3 

   
Assiste l'adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Caforio Dr. Onofrio 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il 
numero degli intervenuti il Sig. Mascherpa Bernardo nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato posto al n. 06 dell’ordine del giorno. 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE N. 06 DEL 24/02/2025 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO  2025-2027. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

PREMESSO che l’articolo 162, 1° comma, del T.U.  stabilisce che gli Enti Locali 
deliberano annualmente il Bilancio di Previsione Finanziario riferito ad almeno un 
triennio, il quale comprende le Previsioni di competenza e di cassa del primo 
Esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli Esercizi 
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al Decreto Lgs. 
n. 118 del 23.06.2011 e successive modificazioni; 
 
VISTO che la Conferenza Stato Città, nella seduta del 18 dicembre scorso, ha 
deliberato il rinvio del termine di approvazione dei bilanci di previsione 2025-2027 
per Comuni ed enti locali al 28 febbraio 2025, e che in data 24 dicembre il Ministro 
dell’Interno ha emanato il conseguente decreto; 
 
CONSIDERATO che lo schema di Bilancio 2025-2027 è stata approvato, dalla 
Giunta Comunale con propria deliberazione n. 09 del 27/01/2025; 
 
APPURATO che ai sensi del Regolamento di Contabilità è stata data comunicazione 
all’Organo di Revisione ed ai Consiglieri Comunali dell’avvenuta approvazione da 
parte della Giunta Comunale dello Schema di Bilancio 2025–2027 e del deposito dei 
relativi documenti; 
  
TENUTO conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza 
pubblica sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio; 
 
PRECISATO che al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un 
prospetto contenente gli aggregati rilevanti ai fini del pareggio di bilancio; 
 
RILEVATO che le previsioni del Bilancio 2025-2027 sono state effettuate, per 
ciascun anno, considerando i contenuti normativi in materia di rispetto dei vincoli si 
finanza pubblica; 
 
VISTA la documentazione finanziaria; 
 
RITENTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024-2026, e degli altri documenti contabili che dello stesso 
costituiscono allegati; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la Legge 30/12/2023 n. 213; 
 
VISTO lo Statuto del Comune; 



 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il parere del Revisore dei Conti, in data 31/03/2023, depositato in atti 
d’ufficio, reso ai sensi dell'art. 239, c. 1, lettera b) del T.U.E.L. approvato con D. 
Lgs. n. 267/2000 che illustra i principali contenuti del Bilancio e che esprime 
motivato giudizio di legittimità, congruità, coerenza ed attendibilità delle previsioni 
di bilancio e dei programmi; 
 
VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale, per quanto di competenza, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 
49, 2° comma e 147 bis 1° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., e degli articoli 7 e 8 del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni 
approvato con deliberazione di C.C. n. 6 del 16/03/2013; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e 
votanti; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare il Bilancio di Previsione 2025-2027 redatto secondo gli schemi 

contabili previsti dal D. Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
126/2014, e con riferimento all’Esercizio 2025 redatto anche in termini di cassa 
nelle seguenti risultanze finali:  

  

 

Entrate 
 

Competenza 
Previsione 

2025 

Competenza 
Previsione 

2026 

Competenza 
Previsione 

2027 

 
Totale 

triennio 

Cassa 
Previsione 

2025 

Fondo 
Pluriennale 

Vincolato per 
spese correnti 

 
     2.418,00 

 
   0,00 

 
0,00 

 
2.418,00 

 
0,00 

Fondo 

Pluriennale 
Vincolato per 

spese in conto 
capitale 

 
 1.195.089,16 

 
  0,00 

 
0,00 

 
1.195.089,16 

 
0,00 

Titolo I   244.375,00   244.375,00 244.375,00 733.125,00    255.547,58 

Titolo II     72.905,00     72.533,00   72.533,00 217.971,00    159.452,11 

Titolo III   167.503,00   166.565,00 166.565,00 500.633,00    193.633,26 

Titolo IV   75.809,00     23.000,00   23.000,00 121.809,00 2.241.620,90 

Titolo V      49.274,00             0,00           0,00   49.274,00      49.274,00 

Titolo VI              0,00             0,00           0,00           0,00              0,00 

Titolo VII    120.000,00    120.000,00 120.000,00 360.000,00    120.000,00 

Titolo IX    443.466,00    443.466,00 443.466,00 1.330.398,00    448.197,41 

TOTALE  
TITOLI 

2.370.839,16 1.069.939,00 1.069.939,00 4.510.717,16 3.467.725,26 

Avanzo 
Presunto 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 



 

Fondo 
iniziale di 
cassa 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
725.193,21 

TOTALE 
GENERALE 

 
2.370.839,16 

 
1.069.939,00 

 
1.069.939,00 

 
4.510.717,16 

 
4.192.918,47 

 

 

Spese 
Competenza 
Previsione 

2025 
 

Competenza 
Previsione 

2026 

Competenza 
Previsione 

2027 

 
Totale 

triennio 

Cassa 
Previsione 

2025 

Titolo I    465.733,00  461.071,00  460.096,00 1.386.900,00    798.852,89 

Titolo II 1.320.172,16                   23.000,00               23.000,00 1.366.172,16 2.325.604,34 

Titolo III             0,00            0,00            0,00             0,00              0,00 

Titolo IV    21.468,00   22.402,00    23.377,00            67.247,00       21.468,00 

Titolo V        
120.000,00      

          
120.000,00    

    
 120.000,00        

 
360.000,00 

               
   120.000,00      

Titolo VII 443.466,00 443.466,00 443.466,00 1.330.398,00 
 

   503.681,91     

Disavanzo 
presunto 

0 0 0 0 0 

 
Totale 

 
 
   
2.370.839,16 

     
 
 
1.069.939,00 

     
 
 
1.069.939,00 

    
 
 
4.510.717,16 

 
 
 
3.769.607,14 

2. di approvare la nota integrativa al Bilancio, il Programma Triennale e l’elenco 
annuale delle Opere Pubbliche inserito nella nota di aggiornamento al D.U.P.; 
 

3. di confermare per l’anno 2025 così come deliberato dalla Giunta Comunale in data 
23/01/2025 con atto n. 4 le tariffe dei servizi pubblici già in vigore nel 2025 e di 
approvare le percentuali di copertura dei servizi indispensabili; 

 
4. di dare atto che il Revisore dei Conti in data 17/02/2025 ha espresso parere 

favorevole sulla documentazione di programmazione finanziaria 2025-2027; 
 

5. di dare atto che non vi sono aree da destinare alla residenza, alle attività 
produttive terziarie e che pertanto non si è provveduto alla determinazione del 
prezzo di cessione delle stesse; 

 
6. di dare atto che non sono previsti immobili di proprietà comunale da alienare o 

immobili da valorizzare e che pertanto non si approva il Piano delle Alienazioni 
Immobiliari; 

 
7. di dare atto che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 e 

dell’elenco annuale 2025 non è stato redatto perché non sono previste opere di 
importo superiore ad € 150.000,00; 

 



8. di dare atto che il Programma Triennale per l’acquisto di beni e servizi 2025-2027 
non è stato redatto perché non sono previsti acquisti di beni e servizi di importo 
superiore ad € 140.000,00; 

 
9. di dare atto che sono rispettati gli equilibri di bilancio relativi al Bilancio di 

Previsione 2025-2027; 
 

10. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134 – 4° comma – del D. Lgs. N° 267/2000, con voti favorevoli unanimi 
espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti; 

 

11. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i 
pareri del Segretario Comunale per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 149 1° e 2° comma del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 267/2000. 

******** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 2° COMMA E 147 BIS, 1° 
COMMA  DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI E DELL’ARTICOLO 8 DEL 
REGOLAMENTO DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DI C.C. NR. 6 DEL 16.3.2013. 
 
Il sottoscritto, Caforio Dott. Onofrio, Segretario Comunale del Comune 

di Paisco-Loveno vista la proposta di deliberazione del Consiglio 

Comunale avente per oggetto:  

 
ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO  2025-
2027. 
 

ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 2° comma, 147 bis, 1° comma del 
D.Lgs. 267/00 e successive modificazioni ed integrazioni e degli articoli 7 
ed 8 del Regolamento del sistema dei controlli interni, approvato con 
deliberazione di C.C. nr. 6 del 16.3.2013  
 

 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

in merito alla regolarità tecnica e contabile in relazione alle sue 

competenze. 

 

Paisco Loveno, li' 24/02/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Onofrio  Dr. Caforio 

 

        

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Mascherpa Bernardo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Caforio Dott. Onofrio 

 
___________________________________________________________________ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
ll sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del funzionario 

incaricato della pubblicazione, attesta che copia per immagine su supporto 

informatico dell’originale analogico della presente deliberazioni viene in data odierna 

pubblicata nell’Albo elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo 

Comune www.comune.paisco-loveno.bs.it (articolo 32, comma 1 della legge nr. 69/2009) 

per quindici giorni consecutivi. 

 

Paisco Loveno, lì  10/03/2025          
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                               F.to Caforio Dott.  Onofrio 

 
___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 – 3° comma – 

del D. Lgs. 267/2000, il giorno ______________ trascorso 10 giorni decorrenti dal 

giorno successivo all’ultimo di pubblicazione, senza riportare nel suddetto periodo 

denunce di vizi di legittimità.             

  
ADDI’ _____________                                                       

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Caforio Dott. Onofrio 

 
___________________________________________________________________ 

 
 

 

 

http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/

